
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO
IP/ANNO 5923/2022

Tit./Fasc./Anno 5.3.4.2.0.0/2/2019

DIR. VIABILITA

DETERMINAZIONE

Oggetto: S.P. n. 4 di Portella di Poira. Lavori di completamento per la ripresa
dei  tratti  in  frana  Afidamento  diretto  all'ing.  Roberta  Marino  per
Progettazione  Esecutiva  (aggiornamento  prezzi),  Coordinamento  Sicurezza
(CSP  e  CSE)  e  Direzione  Lavori  -  Prenotazione  e  Impegno  di  spesa  -
Attivazione  F.P.V.  e  Variazione  di  esigibilità  CUP:  D87H20000120002
CIG:9487120B15

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento Dott. Costantino Schiavo.

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.
Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifiche ed integrazioni.
Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.
Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni.
Vista la L.R. n. 7/2019.
Dato atto , ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente 
provvedimento non sussistono motivi di confitto di interesse, neppure potenziale, per 
chi lo adotta
Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.
Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

DETERMINA

Approvare  la  proposta  redatta  dal  Responsabile  del  procedimento  Dott.
Costantino  Schiavo  con  la  narrativa,  motivazione  e  dispositivo  di  cui  alla
stessa.

Palermo, 14/11/2022
Il Dirigente
Dott. Salvatore Pampalone



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

          IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che:

• con  Determinazione  Dirigenziale   n.  1205  del  10/12/2019  l’ing.
Giacomina Maria Fasulo dipendente dell’Ente è stata nominata, ai sensi
dell’art.  31  comma  1  del  D.Lgs  50/2016  e  successive  modifiche  ed
integrazioni,  Responsabile Unico del Procedimento  dell’intervento  S.P.
n. 4 “di Portella Poira”. Lavori di completamento per la ripresa di tratti
in frana CUP D87H20000120002  di importo pari ad € 5.350.000,00;

• in data  03/06/2020 con prot.  n. 34732 è stato redatto, da funzionari
dell’Amministrazione,  il  Progetto  Esecutivo  S.P.  n.  4  “di  Portella  di
Poira”. Lavori di completamento per la ripresa dei tratti in frana - CUP
D87H20000120002  di importo  pari   €.  5.350.000,00  ed  è  stato
approvato  in  linea  amministrativa  con  Decreto  del  Sindaco
Metropolitano n. 236 del 20/12/2021;

• l'intervento  di cui sopra ed è stato inserito nel Piano Triennale OO.PP.
2022/24 con codice identificativo XI007;

• il progetto esecutivo prima citato è stato redatto con i prezzi elementari
desunti  dal  prezzario  anno  2019,  si  è  reso  necessario  adempiere
all’obbligo di adeguamento al Prezzario Regionale LL.PP. SICILIA anno
2022,  aggiornato ai  sensi  del  c.  2 art.  26 D.L.  n.  50 del 17/05/2022,
pertanto  il progetto  aggiornato  ha  importo  complessivo  di  €
6.670.299,00;

• l’intervento inserito nel Piano Triennale OO.PP.  2022/2024 S.P. n. 4 “di
Portella di Poira”. Lavori di completamento per la ripresa dei tratti in
frana  -  CUP  D87H20000120002  di  importo  €  5.350.000,00  trovava
copertura  finanziaria  sui  fondi  della  Regione  Siciliana  di  cui  alla
Delibera  di  Giunta  Regionale  n.411/2021  per  un  importo  di  €
5.300.000,00 e per € 50.000,00 con fondi dell’Ente;

• a  seguito  di  quanto  prima  detto si  è  addivenuti  alla  definizione  dei
seguenti lotti funzionali:

 S.P. n. 4 “Di Portella di Poira”: San Cipirello – Corleone.
 Lavori di completamento per la ripresa dei tratti  in frana (I lotto
funzionale)
             CUP D87H20000120002 - Importo € 5.300.000,00
             finanziato con    fondi della Regione Siciliana di cui alla DGR  
n.411/2021

      
 S.P. n. 4 “Di Portella di Poira”: San Cipirello – Corleone.

             Lavori di completamento per la ripresa dei tratti in frana (II lotto
funzionale)
             CUP D57H22002900001 - Importo € 1.370.299,00

                   finanziato con i fondi di cui al DM  MIMS 09/05/2022;



Considerato che:

• la  carenza  di  organico  in  atto  esistente  presso  questo  Ente  e  le
indiferibili  esigenze  di  definire  ed  eseguire  gli  interventi  progettuali
inseriti  nel  Piano  triennale  OO.PP.  2022-2024,  nonchè  l’obbligo  di
adeguamento  al  Prezzario  Regionale  LL.PP.  SICILIA  anno  2022,
aggiornato  ai  sensi  del  c.  2  art.  26  D.L.  n.  50  del  17/05/2022,  del
Progetto Esecutivo indicato in oggetto prot. n. 34732 del  03/06/2020,
hanno indotto ad afidare all’esterno per l’intervento S.P. n. 4 “di Portella
di Poira”. Lavori di completamento per la ripresa dei tratti  in frana i
seguenti servizi:
1. Progettazione Esecutiva,  Coordinamento della  Sicurezza  in  fase di

progettazione  (CSP),  limitatamente  all’aggiornamento  dei  prezzi  e
allo stralcio di due lotti funzionali;

2. Direzione  dei  Lavori,  Coordinamento  della  Sicurezza  in  fase  di
esecuzione (CSE) del I e II lotto funzionale, ivi inclusa l’assistenza di
un tecnico di cantiere.

• nel caso in oggetto l'afidamento diretto risulta essere lo strumento più
idoneo  per  il  raggiungimento  dell'obiettivo  nel  più  breve  tempo
possibile;

• in  virtù  della  Convenzione  sottoscritta  tra  la  Città  Metropolitana  di
Palermo  ed  alcuni  comuni  del  territorio,  approvata  con  Decreto  del
Sindaco Metropolitano n. 33 del 04/03/2019, il comune di Corleone, con
nota  acquisita  al  nostro  protocollo  n.  42577  del  01/07/2022,  ha
segnalato  a  questa  Direzione  l’ing.  Roberta  Marino  quale  consulente
tecnico del comune di Corleone per l’afidamento di servizi tecnici;

Ritenuto che: 

• dovendosi  procedere  al  conferimento  dell’incarico  per  quanto  sopra
elencato,  con  note  prot.  62113  del  03/10/2022  e  prot.  62878  del
05/10/2022, è stato trasmesso all'ing. Roberta Marino l’ “Allegato A –
Calcolo delle  spese tecniche” ed,  altresì,   richiesto  di   formulare  la
miglior oferta rispetto al ribasso medio  del 32,43%, (valore calcolato
come media dei ribassi oferti  fino ad oggi per gli incarichi di ingegneria
afidati  da  questa  Direzione) sull’importo  totale  dei  servizi  pari  ad  €
138.434,12;

• con le stesse note sono stati, altresì, trasmessi i modelli da compilare
per la procedura di afidamento;

• con note,  acquisite al nostro protocollo n. 62478 del 04/10/2022 e n.
63076 del 06/10/2022, l'ing. Roberta Marino ha accettato l’incarico, ha
formulato  l'oferta economica con un ribasso del 32,85% (trentadue/85
percento) sull’importo complessivo delle prestazioni pari a € 92.958,51
oltre oneri previdenziali di legge ed IVA per i seguenti servizi:



1. Progettazione Esecutiva,  Coordinamento della  Sicurezza  in  fase di
progettazione  (CSP),  limitatamente  all’aggiornamento  dei  prezzi  e
allo stralcio di due lotti funzionali;

2. Direzione  dei  Lavori,  Coordinamento  della  Sicurezza  in  fase  di
esecuzione (CSE) del I e II lotto funzionale, ivi inclusa l’assistenza di
un tecnico di cantiere;

• con le note prima citate l’ing. Roberta Marino ha altresì trasmesso la
documentazione richiesta debitamente firmata costituita da: 
1. Modello  1  -  Dichiarazioni ex artt. 46 e 47 del D.P.R. 445 del

28/12/2000 e ss.mm.ii.  su requisiti di ordine generale, di idoneità
professionale e di ordine speciale

2. Modello 2 -  Dichiarazione ex art. 47 del D.P.R. 445 del 28/12/2000 e
ss.mm.ii. sulla tracciabilità dei fussi finanziari ex Legge 13 agosto
2010, n. 136 e ss.mm.ii.

3. Modello 3 - Dichiarazione ex art. 47 del D.P.R. 445 del 28/12/2000
e  ss.mm.ii.  concernente  le  clausole  di  autotutela  di  cui  al
protocollo di legalità “Carlo Alberto Dalla Chiesa”

4. Modello  4  -  Nota  informativa  ai  sensi  del  Regolamento  (UE)
2016/679 del  Parlamento europeo e del  Consiglio  del 27 aprile
2016 e ss.mm.ii. (Regolamento generale sulla protezione dei dati);

• con  pec  del  11/11/2022  l'ing.  Roberta  Marino  ha  trasmesso  il
Disciplinare/Contratto  per  Servizi  di  Ingegneria  e  Architettura
debitamente  firmato  ed  acquisito  al  nostro  prot.  n.  73045  del
14/11/2022;

• il Disciplinare/Contratto trasmesso dall'ing. Roberta Marino è stato
sottoscritto digitalmente dal Dirigente Ing. Salvatore Pampalone e
protocollato con n. 73057 del 14/11/2022;

Dato atto che:
• ai sensi del D. Lgs. n° 118/2011 e ss.mm.ii., allegato n° 4/2, principio

5.4.9, alla fine dell’esercizio finanziario le risorse non ancora impegnate,
sono interamente conservate nel  Fondo Pluriennale Vincolato qualora
sussistono le condizioni di cui alle lettere a) e b) ed una delle condizioni
di cui alle lettere c), d) ed e) dello stesso principio;

poichè per l'afidamento in oggetto sussistono le condizioni di cui alle
lettere  a)  ed  e)  del  D.  Lgs.  n°  118/2011  e  ss.mm.ii.  allegato  n°  4/2
principio 5.4.9 occorre attivare la conservazione delle risorse nel Fondo
Pluriennale  Vincolato  con  la  variazione  esigibilità  nell’esercizio
finanziario 2023;

Occorre:

• accettare l'oferta   dell'ing. Roberta Marino, acquisita al nostro protocollo
n. 63076 del 06/10/2022, che consta di:

€ 92.958,51  importo ribassato
€   3.718,34  oneri previdenziali Inarcassa 
€ 21.268,91  IVA(22%)         



per un totale di   € 117.945,76   ;
 

• afidare,   ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett a) L. 120/2020   il servizio per:
1. Progettazione  Esecutiva,  Coordinamento  della  Sicurezza  in  fase  di

progettazione (CSP), limitatamente all’aggiornamento dei prezzi e allo
stralcio di due lotti funzionali;

2. Direzione  dei  Lavori,  Coordinamento  della  Sicurezza  in  fase  di
esecuzione (CSE) del I e II lotto funzionale, ivi inclusa l’assistenza di
un tecnico di cantiere;

inerente  l’intervento  “S.P.  n.  4  di  Portella  di  Poira.  Lavori  di
completamento per la ripresa dei tratti in frana” all'ing. Roberta Marino
in qualità di  Libero professionista con sede in  Palermo in via Giuseppe
Pipitone Federico n. 8 C.F. MRNRRRT79T44G273V, iscritto all'Albo degli
Ingegneri della Provincia di Palermo con n°7373;

• approvare il Disciplinare di incarico/Contratto allegat  o;
• prenotare e impegnare   la spesa totale di  €  117.945,76   nell'esercizio

finanziario del  bilancio 2022 Capitolo  261606/3 denominato “Incarichi
professionali  di  progettazione  e  per  consulenze  geologico-geotecniche
finanziato  con  avanzo  destinato”   e   ciò  dovrà  fare  scaturire  una
transazione  elementare  ai  sensi  dell’art.  5  del  D.Lgs.  118/2011  sui
seguenti codici del piano: 

            Miss. 10 - Progr. 5 – Tit.    2   -  MA  2      -  L2   

•   attivare la conservazione delle risorse, pari ad € 117.945,76, nel Fondo
Pluriennale  Vincolato  con  la  variazione  esigibilità  nell’esercizio
finanziario  2023  poichè  per  l'afidamento  in  oggetto  sussistono  le
condizioni di cui alle lettere a) ed e) del D. Lgs. n° 118/2011 e ss.mm.ii.,
allegato n° 4/2, principio 5.4.9;

• dare atto che, ai sensi dell'art. 6 bis della legge 7/8/1990 n. 241, per il
presente provvedimento non sussistono motivi di confitto di interesse,
neppure potenziale da parte del Responsabile del Procedimento.

Visto il D.Lgs 267/2000
Vista la L.R. n. 7/2019
Visto il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.
Visto la L.. 120/2020
Visto il  D.Lgs 118/2011

PROPONE

Che si adotti il conseguente provvedimento.



                                                 Il Responsabile del Procedimento                             
                                                            Sig. Costantino Schiavo

Si allega:

1. Disciplinare/Contratto prot. 73057 del 14/11/2022

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modificazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 


	IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

